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CAMARA MUNICIPAL DE SAO GONGALO DO PARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

EXERCICIO DE 2019

PROCESSO LICITATORIO N°: 03/2019 ...

| MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N 03/2019

RECURSO ORGAMENTARIO:

DATA 28 DE JANEIRO DE 2019.

COMPETENCIA: LEGISLATIVO MUNICIPAL PRESIDENTE.

FINALIDADE: PUBLICA DESENVOLVIMENTO DE FORMA

ININTERRUPTA - DOS - 'SERVICOS DE CONTABILIDADE DA CAMARA
MUNICIPAL. " o

FORMA PROCESSO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO DE

DISPENSA DE LICITAGAO.

MOTIVO: DE FATO IMPRESCINDILIDADE DA NAO

INTERRUPCAO DOS SERVICOS DE  CONTABILIDADE DA CAMARA
™ MUNICIPAL. DE SAO GQNQALO DO PARA MG .

NORMAS LEI FEDERAL N 8.666/1993, ARTIGO 24, II Decreto 9412 de 2018.
OB.]ETO CONTRATA ~AO DE UM CONTADOR PARA PRESTA AO DOS
EVENTUALMENTE"-NECESSARIOS PERTINENTES A" CONTABILIDADE DA
CAMARA MUNICIPAL. NA FORMA E DE ACORDO COM OS REQUISITOS
ESTABELECIDOS NO CONTRATO. '




(§2]} CAMARA MUNICIPAL DE SA0 GONGALO DO PARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

. AUTUAGAO =

Aos 28.dias do nés janeiro do: ano de dois mil e dezenove, nesta Camara
- | Municipal, eu, Valdeci v1er. _1ebe1r A autuel a autorlzagao € demals documentos que
°| seguem. - : A '




A

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GONGALO DO PARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTORIZACAO

A CAMARA MUNICPAL DE'SAO GONCALO DO PARA-MG, pessoa juridica de
dirgito publico interno, inscrita no CNPJ sob o n° 03.857.824/0001-70, representada por seu
Presidente, o Vereador Eder Mucio do Amaral. brasileiro, solteiro, inserito no CPT sob o n°®
464.912.526-04 vem -por meio desta AUTORIZAR a Comisséo Permanente le Licitagao,
™ nomeada através da Portaria n°03/2019;:a dar inicio a0 Processo de Licitagiio n® 03/2019,
o através de Dispensaide Licitagdo n° 03/2019;;teferente & contratagio de SERVICOS DE
CONTABILIDADE PUBLICA, - para atender “a necessidade, tendo em vista ©
vencimento do prazo da liitagdo em vigor no dia 31 de janeiro de 2019, MG, sendo
imprescindivel os servigos, ai¢ realizag&o’-novo certame, autoriza a dispensa nos termos da
lei 8.666 e decreto 9415/2018. ' e S )

Por ser verdade, firmo apresente.

$#io Gongalo do Pard, 28 de janeiro-de 2019.

- .| Presidente da Camara Municipal A




ESTADO DE MINAS GERAIS

Declaro para os devides ﬁms que as: despesas decorrentes do Contrato de Prestagao de

Servigos de Servigos de--Gontablhdade, referente_ao Processo Licitatério n® 03/2019,
modalidade Dispensa de Licitagdo n° 03/2019 correrao _por conta da seguinte dotagdo

‘orf¢amentdria do orc,‘amento Vlgente

- Manutengao das At1v1dadeb Leglslatlvas 01 01 01.01.031. 0001 2001":.53.90.39.00
A

E Sﬁo Gongalo do Para, 29 de Janelro de 2019

Patricia%m&a Gomes -

Controle Interno. -

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GONGALO DO PARA



RIMS - REQUI

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO PARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Nimero da les

'-'29/0'1/2019

Alinoxarifado:

C. Custo Requis.:

Responsavel Pres1dente da

Camara

Finalidade da Reqmsu;ao 0 obJeto do presente contr:

slativo munlclpa

ato ¢é a prestagiio de

servmos contabeis € consultorla contabll a0 poder egl
Produto : . | Vr. Unit. | Vr.Total | Ficha
Item | Quant DeS( rlgao Detalhada Ud. Estimado | Estimado
& .0 objeto do presente || 2.900,00 | RS
' contrato é a prestaciio ‘|'MENSAL | 17.400,00
 de| servigos contabeis e
. consultoria contdbil ao |
01 ~ poder legislativo.
A
_ Requi'éiifante
Autorizado em 29/0 2019 % -
[ EDER MUCIO DO AMARAL




2} CAMARA MUNICIPAL DE SAO GONGALO DO PARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

" PARECER de 29 de janeiro de 2019
_ Cbmissio Permanente de Licitagdo .

Assunto: Dis_"pénsa de Licitagdo: contratagiio a empresa: 'Gersd_ﬁf"M Lopes para
prestagiio de servigos contapeis e ¢onsultoria contibil. '

Cumprindo o que dispde a Lei n° 8.666/93, e decreto. 9412/2018, a Cornisso
Permanente de Licitagdo da Cémara Municipal de S#o Gongalo do:Pard. MG, emite o
) presente Parecer a cerca dareferida contratagdo, por dispensa de licitagdo, pois, o valor da
contratago & inferior a RS 17.600,00 dezessete mil e seiscentos reais.), valor a partir do
qual exige-se licitagdo-nd ddalidade apropriada. ”
b :

A

: A Dispensa de Li:citagﬁo. no preserte cégs_o esta aiice;géida n o art. 24, inciso If da Lei
Federal n° 8.666/93 ¢ suas afterao;ﬁes posteriotes, decreto 9412/2018; portanto € legal.

.. A vista do exposto, esta Comissdo ndo vislumbra qualquer Gbice legal para
considerar dispensavel a licitagdo para co iifatagdo da Empresa dé- contabilidade, para
prestagdo e servigos imprescindiveis para o Poder Legislativo, a empresa Gerson-M Lopes
“situada a Rua Joﬁq_l?erre}ira dos Santos 226 Pavmto Terreo Park D. Gumercinda Martins -

Nova Serrana — MG pelo- prazo de 06 meses, pelo valor total” de R$ 17.400,00
(DEZESSETE MIL E Q;UATROCENTOS REAIS.) o _ _ o

este € 0 NosSso ﬁ- .

5 "=5.:j-;':f;'1:3 S Sﬁo Gongalo do Pa

L

giauﬁla g’far ongalves gé - .

Membro o 4 Membro




NICIPAL DE SA0 GONGALO DO PARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

* DESPACHO DE RATIFICACAO A

_ “No:gumprimento da Lei
Federal 8.666/93:¢ suas alteragdes, DECRETO 9412 ¢, com vistas as justificagdes técnicas,
valor, contidas no Processo de Dispensa de Licitagdo n° 03/2019, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITACAO_ para a contratagdo, com base no art. 24, inciso I da Lei de Licitagdes;
dos: servigos da Empresa DE CONTABILIDADE Gerson M Lopes, CNPJ n°

N 32.431487/0001-33, para atender a Camara Muinicipal de Sao Gongalo do Para-MG.

CAMARA MUNICIPAL DE. SA0 GONGALO DO PARA-MG -

EDER MUCIO DO AMARAL
Presidente.




CAMARA MUNICIPAL DE SAO GONGALO DO PARA.

ESTADO DE MINAS GERAIS

N ~ ""ORDEM DE FORNECIMENTO

O Prosidente da CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA VARGINHA, no uso
de suas atribui¢Bes legais, considerando o Processo de Dispensa de Licitagdo n° 04/2019,
cujo objeto ¢ a Contratagio |fla Empresa de contabilidade, para a Camara Municipal de S3o
Gongalo do Para, tendo em vista que O mMEsMO 5& encontra de acordo com 0s preceitos
legais da Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 ¢ suas alteragdes posteriores;
decreto 9412/2018; vem, .|pela - presente AUTORIZAR a contratada a promover A

;_EXE.CUCAO do objetc contratado.

Sio Gongalo do Pard, 01:de fevereiro de 2019.

Presidente da Cémara Mun-iéipal




ORCAMENTO

A Camara Municipal de Saol

Descricdo das atividade$:

. Prestagio de servigos téen
assisténcia operacional p
organiza¢do, informagdo,

orgamentario, enfocando as

em conformidade com as na

. Suporte aos setores: .compra, recursos

interno.

Gongalo do Para

icos especializados de assessoria, consultoria, orientagao e
ara a gestdo plblica em matéria de planejamento,
acompanhamento  da execugao orgamentaria, controle
areas de contabilidade de gestao pﬁb-lico-.administrativa,
rmas voltadas para o setor publico.

humanos, patriménio, tesouraria, controle

Servigcos a serem prestadores na sede da Camara e por acesso remoto quando

necessario.

Valor:

. R$ 2.900,00 (Dois mil e npvecentos reais) mensais.

)

(ol

7 —
G4r ongz/laria\o Lo ’s

Nova Serrana, 22 de J aneiro de 2019.

Nome: GERSON MARIANO LOPES

Endereco: RUA JOAO FERREIRA DOS SANTOS 226, TERREO, PARK D.

GUMERCINDA MARTINS,

RGMG-MG-6.658.047

CPF: 887.327.546-04

Registro no CRC: MG-098.
' !

NOVA SERRANA CEP 35.519-000

522/0-5




A Camara Municipal de éSﬁo Gongalo do Pard

ORCAMENTO

Descrigio das atividades:

. Prestacio de servigos técnicos especializados de assessoria, consultoria, orientagdo e
assisténcia operacional i)a.ra a gesidio publica em matéria de planejamento, organizagio,
informagcdo, acompanlrfxamento da execugdio or¢amentaria, controle orgamentario,
enfocando as areas de contabilidade de gestdo ptiblico-administrativa, em conformidade
com as normas voltadas; para o setor publico.

. Suporte aos setoresy cqmpra, Iecursos humanos, patrimonio, tesouraria, controle
interno.

Servigos a serem prestadores na sede da CAmara e por acesso remoto quando necessario.

Valor:

_R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais) mensais.

s e i 14

IQegiane de Oliveira Pinto

Qo José da Varginha, 22 de Janeiro de 2019.

Nome: REGIANE DE OLIVEIRA PINTO

Enderego: RUA DOM CABRAL, 08, BAIRRO CENTRO, SAO JOSE DA
VARGINHA, MINAS GERAIS, CEP: 35.694-000

RG:MG-15.135.357
CPF: 072.791.356-50
Registro no CRC: 101.622/0
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A Camara Municipal de Sée €

ORCAMENTO

Descricdo das atividades:

. Prestagfio de servigos téenic

assisténcia operacional para a
informagdo.

enfocando as areas de contabi
com as normas voltadas para ¢

Suporte aos setores: comy

interno.

Servigos a serem prestadores

Valor;
CR$ 3.300,00 (trés mil e treze

acompanhament

I
JQnleO do Para

bs especializados de assessoria, consultoria, orientagdo €
ica em matéria de plangjamento, organizacio,
controle. orcamentario,

gestfo publ:
b da execuclo orgameniaria,

|
lidade de gestio publico-administrativa, em conformidade

setor publico,

ra, TECUrsos humanos, patriménio, tesouraria, controle

1a sede da Cémara e por acesso remoto quando necessario.

ntos reais) Mensais,

M

Nome: Minéia Tavares dos
Endereco: Rua Domingds Jg
CEP 35.500-900
RG:MG-15.096.533
CPF: 085.262.336-45
Registro no CRC MG: 092,

il

néia Tavarés dos Santos Botelho

Mindia Tavares dos Santos Botelly

Conladora
CRC 092726-8
OPF 085.262,336-48

Divindpolis, 23 de Janeiro de 2019,

Santos Botethoe

aguim Rosa, 480 Quintino, Divindpolis MG

726/0




!
14/01/2019 - ' I Receita Federal do Brasi
|

REPUBLICA F;EDERATlVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO] DA e reciTins
. |CADASTRAL

NUMERO DE INSCRIGAC
32.431.487/0001-53
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

GERSON M LOPES

TTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CONTABILIDADE SOUZA LOPES

‘ 50150 E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIFAL
69.20-6-01 - Atividades de contabllidade
FODIGO = DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS

Nio informada

SODIG0 E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA .
213-5 - Empresétio {Individual) .

PORTE
ME

R R

LOGGRADOURO NUMERO lﬁMPLEMENTo
R JOAOQ FERREIRA DOS SANTOS 226 PAVMTOTERREO
\EP BARROIISTRITO WONICIPIC l OF J
35.519-000 PARK D. GUMERCINDA MARTINS NOVA SERRANA MG
; ENDEREGD ELETRONICO |TELEFDNE
i /‘__i ‘M|NE|ATAVARE5.CONT@YAOO.COMl.BR {37} 9992-2936
T lTENTE TEDERATIVO REGPONSAVEL (EFR) : ; J
i edeeirie
"' SITUAGAD CADASTRAL l TATA DA STTUAGAD CADASTRAL
ATIVA 14/04/2019 .

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

1
i SITUAGAD ESPECIAL . J DATA DA SITUAGAD ESPECIAL ) J
y ‘ P | ]

?\iprb\fadc pela Instrugao Normativa RFB 'n° 1/634, de 06 de malo dé 2018.

|
Emitido no dia 14/01/2019 as 10:17:43 (data e hora de Brasllia). Pagina: 11

http:waw.receita.fazenda.gov.brlPessoaJun‘dicalGNP

chnpjrevaanpjreva_“Solicitacao-.asp

11
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricﬁo:

32431487/0001-53

Razdo Social: GERSON M LOPES

Nome Fantasia:
Enderego:

A Caixa Econdmiga Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o

Art. 7, da_ Lei 8.0
data, a empres;
regular perante o

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos.

CONTABILIDADE SOUZA LOPES
RUA JOAD FERREIRA DOS SANTOS 226 PAVMTOTERREO /
PARK D GUMERCINDA M / NOVA SERRANA / MG / 35519~ 000

36, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
» acima identificada encontra-se em situagao
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

devidos, decorrentes das obriga¢des com o FGTS.

validade: 14/01/2019 a 12/02/2019

Certificagdo NUr

mero: 2019011-41_75556522'66420

Informacdo obtida em 14/01/2019, as 17:55:56.

A utilizagéo deste Certificado - para os fins previstos em Lei estd
verificagdo de autentnadade no s1te da Calxa

condlaonada a
WWW. ce_uxa .gov.

br'

_ _https://c.onsu]té.-crfz.caixa.g'ov._b:r/Empresa/Crf/Crf/FgeCFShnp'r'im.i...

14/01/2019 17:5
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: PODER .
JUSTICA DO T

CERTIDAC NEGATIVA DE pEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 32.431.487/0001-53

Certiddc nf: 166183041/2019

mxpedicgdo: 14/01/2019, %s 10;24:51

validade: 12/07/2019 -~ j80_(cento e oitental dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se gue O CNPJ sob ¢ no 33.431.487/0001-53, NAD CONSTA do
pance Nacional de Devedores Trabalhistas.

Crertidico emitida com bise no art. 642-A da consolidagio das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administxativa ne 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 20171.

0s dados constantes desta Certidido s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhb e estdo atualizados atéd 2 (dois) dias
anteriores & data d% sua expedigdo.

Certiddo expedida sed indicacgio do nome/razdo social, tendc em
vista gque o CPF/CNPJ cénsultado nio figura na Ultima versio da base
de dados da Receita Federal do Bragil - RFB enviada ao Tribunail
Superior SERTIDAh VLA gL Y Apdtta PEBIIOS JERABLAS HEERE CPF/CNRT,
consulte o sitio da RFB {www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certidsc atesta a empresa em relagdo
a“tbadé~o%“Seﬂgdﬁéﬁéﬂékéﬂimentos, agéncias ou filiais.
AH&&@QE&@ééLéQéﬁélédr%i&éﬁﬂéohaiciona«se 5 verificagéoc de sua
éd%éhtECidadeWﬂé'poiﬁal do Tribupal :Superior do Trabalhgwna
Tﬁtékhe%bﬁﬁ%%ﬁf//www.tst.jus.br).
certidao emitida gratu;tamente.

L P . AT S A AP AOUGE Gl Lidan T NI T

SRS B AP PR .
4 o . . i
INFORMACAO IMPORTANTE ! |
bbhﬁ%h%ohﬁﬁb%ﬁhak“&?“Bevedwrbs‘@rab&lhiéﬁ@shcbﬁstam'oéfdéddé

nécessérios - & identificacdc das pessoas naturais e Juridicas

fhadimplefites pefahté'a”JHStiga'déﬁTfébalho gquanto as obrigagodes
astabelecidas em sent?n@a_condenatéria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos pfevidenciéribs, a honorérios, @& custas, a
Amd Tumahitos éu‘%ﬂTéc&}himéht6%46ﬁ{é%$%nados em lei; ou decorrentes
aérékééﬁgﬁojdéiaéOré&sfi%madésﬁﬁéraﬁﬂé-ofMinistério-Pablico do

Frabalho® ot L@’émiggaof,udéan_@(}ﬁ@ilj}a@aé;gprlé;via.a_ 1L e vl eand 13 d e

de dados da RecelLdlhuuuxui Ao Bragiid Pl wel Ledar o W ibena !
:Eﬁi,,l}:_'iﬁ‘l'_l_ol G Y-l L.llui - i i_’;_: LN T ISy AT T T U U
T TETE VU R TRU RO B SRR T P PR S VA T VRS PO I Y E U SN

[hos s WR2 LS E 0o
R e R

LY S
S Lk Lo anaatke SR B B SR
. {1-%+~,:,-'

Clcbao mwmiilorda

Lt Utia Al LMEOR TanE



=EFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA SERRANA

MINAS GERAIS

CERT\DA. O NEGATIVA DE DEBITOS
MUNICIPAIS

ES DA CERTIDAO

Numero de Controle: | Validador:
18221 | 42E0EB

Assinatura Eletronica:
23800268 F7684F01 6EE3CCCS. %5/\9498

Link de verificagao:

Noime/Razao Social:
124128 - GERSON M LOPES - ME

CNPJICPF:
32.431.487/0001-63

Enderego: :
fua JOAO FERREIRA DOS SANTOS, 226 JPAVMTO TERREO - PARK D GUMERGINDA MARTINS - CEP 35.519-000 - Nova Serrana -
" M“M—_—w e A T

A Prefeitura Municipai de Nova Serrana - MG, , .
2/6 Codtgo Tributario Nacional. Cerlifica gue

obedecendo &c disposto no A t. 205 da Lel Federal 5.172/66 -
0 ContrLbumte acima |dent|ﬂcado a)em relacaoc a R RIBUTOS MUNICIPAIS até a presente data, enconira-se em S b
Fazenda. Ressalvado 0 direitc de a Fazenda Municipal i

ITUACAQ GULAR perante a acretaria Municipal de aze
obrare lnscrever quaisquer divi das de responsabilid dades do contribuinte acima identi ficado que vierem a ser apu

radas.

NOVA SERRANA, 23 de Janeiro de 2018

Qualquer rasura invalida a certigao.

O; PRESENTE TERA O PRAZO DE VALIDADE DE 30 DIAS.
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14/01/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradotia-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
- DA UNIAO

Nome: GERSON M LOPES
CNPJ: 32.431.487/0001-53

Ressalvado o direito de & Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasii (RFB) ¢ & inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacgéo do

" sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo tnico do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certidéo esté condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/frfo.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidéo gmitida-gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/201 4,
Epice 35102241 do dp 01RO, RS SR AR R

Cédigo de contrdle da certidéo: 28D6.8CAD.DDD3.75C7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



14/01/2019 : . SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAQ E}VIIHDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 14/01/2019
Negativa CERTIDAD VALIDA ATE:
14/04/2019

NOME: GERSON M LOPES

CNP)/CPF: 32.431.487/0001-53
LOGRADOURO: RUA JOAO FERREIRA DOS SANTOS NUMERO: 226

. BAIRRO: PARK D. GUMERCINDA ]
COMPLEMENTO: PM TERREQO, | MARTINS | CEP: 35519000
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: NOVA SERRANA UF: MG

{Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e Inscrever quaisquer dividas de
;esé:onsablludade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
ue:

» 1. NSo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
N Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagéo para lavratura de escritura phblica ou regiistro de formal de partitha, de
carta de adjudicacfio expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agdo
de separacao judicial, divorcio, ou de partitha de bens na unido estavel e de escritura piiblica de
doacao de bens imoveis, esta certidao somente tera validade se acompanhada da Certidio de
pagamento / Desoneragﬁo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43,981 /2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributéarios do

sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAC

TA autenticidade desta certidéo deverd ser confirmada através de aplicative disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerals, na internet: http:/ Jwww.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da At_ltentlcidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2015000310813337

https:lewZ.fazenda.mg.gov.brlsollctﬂlSOLICDT)DETALHE_’MS?descServico=Solicitar+Ger1Id%EBo+de+D%EQIbitos+Tribut%E1 rios&numProto... /1



Ministério da industria, Comeércio Exterior @ Servigos
Secretaria Especial da Micro e Peguena Empresa
Departamento de Registro Empresarial & integracéo
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certidao Simplificada
Certificamos que as informages abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial & s80
vigentes na data de sua expedigéa.

Nome Empresarial: QGERSON M LOPES
Natureza Juridica: EMPRESARIO
Namero de identificagio do : CNPJ Data de Arquivamenito do Ato Data de Inicio de Atividade
. - Registro de Empresas - NIRE ) Constitutivo
3111194857-1 32.431.487/0001-63 . 141012019 10/01/2019
Enderego Completo: P '

[ B . .
RUA JOAO FERREIRA DOS SAN'I-'_OS 226 .PAVMT,OTEHREO - _BAIRRO-PARK'D, GUMERCINDA MARTINS CEP 35519-000 -
NOVA SERRANA/MG - . oo R . o -
Ohjeto Social:

ATIVIDADES DE CONTABILIDADE

Capital: R$ 5.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte

CINCOMILREANS - ' ' : MICRO EMPRESA
: : : {Lei Complementar n®123/06)

SHETUS: XXXKNXX Situagso: ATIVA
Ulimo Arquivamento: 14/01/2019 . Némero: 31111948571
Mo ' 080 - INSCRICAO . = -

Eventols) . 315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

Filial(ais) nesta Unidads da Federagéo ou fora dela

Nire CNPJ _ Enderego

Nome do Empresério: GERSON MARIANO LOPES :

Identidade: MG-6.658.047 N CPF: 887.327.546-04

Estado Civil: Casado : Regime de Bens: Comunhao Parcial

NADA MALS#

‘Belo Horizon 2019 19:25

Certidao Simpiificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS & certificada digitalmente. Se desejar
conflrmar a autenticidade desta certidéo, acesse o site da JUCEMG (htip:/Awww.jucemg.mg.gov.br). e clique em validar certiddo. A
certid&o pode ser validada de duas formas: ’

1) Validagsio por envio-de arquivo (upload) :

2) Validagéo visual (digite o n® C190000086183 e visualize a cortid4o)

BTG B T Pagina 1 de 1
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R R e B T R R R

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGCAO E FUNCIONAMENTO |
2019

CPFICNPJ: 32.431.487/0001-53

NOME: GERSON M LOPES - ME
CONTABILIDADE SOUZA LOPES (FANTASIA)

ENDEREGO: RUA - JOAO FERREIRA DOS SANTO

NUMERQO: 226 COMPLEMENTO PAVMTO TERREOQ

'| BAIRRO: PARK D GUMERCINDA MARTINS

MUNICIPIO: NOVA SERRANA ‘ C.E.P: 35519-000 UF. MG

RAMO DE ATIVIDADE
0005 - Prestagéo de Servigos

ATIVIDADE PRINCIPAL o
01.01.0240 - ATIVIDADES DE CONTABILIDADE SRR

ATIVIDADE SECUNDARIA (s)

HORARIO DE FUNCIONAMENTO: 08:00:00  18:00:00

INSCRIGAO MUNICIPAL cuc - " NOMERO DE CONTROLE
1007942 124126 o 89
OBSERVAGOES:

Adriani A. Maia Dua’?IOVA SERRANA, 24 de Janeiro de 2019

Pref. Municipal de Nova Serrana
Mafricuia 4.001 | ori®

dea" e\°‘ %
RS i g
N

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL AO PUBLICO E E VALIDO ATE:  31/01/2020.




R

Mimistério da Inddstria, Comércio Exterior & Servigos " D0 PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Depariamento de Registro Empresarial & Iritegragao
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerals

i L ¢
JIRE {da seae ou fiial, guando a Cédiga da Natureza N ge Matricula do Agente
vede for em outra UF) Juridica Auxliliar do Gomércio

2135

T HECUERTVENTO

ILMO{A). SR.{A) PRESIDENTE DA Junta Cometcial do Estado de Minas Gerais

Nome: )
{da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comeércia) N¢ FCN/REMP

requer a V.88 0 deferimento do seguinte ato: “ “\

e DE. c6DIGo  CODIGO DO .
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESGRIGAO DO ATO / EVENTO J191076836756

1 I oso INSCRICAD
315 1 ENQUADRAMENTO.DE MICROEMPRESA
NOVA SERBANA Representante Legal da Empresa | Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Agsinatura:
41.Janeiro 2019 Telefonede Contate: .~ ———————

/\ Data

—U50 DA JUNTA COMERCIAL
"] DECISAO SINGULAR : [ DECISAC COLEGIADA

il
ﬁ"Nome(s) Empresarlal{ais) igual{ais; ou semelhante(s): .
" SIM ' : SiM Processo em Ordem
| !:1 . : L—_-I A decisao
L
. | ——
| : Data
—
D NAO : D NEO Responsavel
Data Responsavel : Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
2¢ Exigéneia 3 Exigéncia 48 Exigéncia 59 Exigencia

I D Proceséo em exigéneia. (Vide despacho em folha afexa)

I D Processo deferido. Publique-se € arquive-se- : . D D D D o

| D Processo Indeferido. Publique-se.

[ A S—
: Data Responsavel
! ey
| g §
DEC ; COLEGIADA 20 Exigéncia 3% Exigéncia 4 Exigénoia 58 ExigBacia

[:‘ Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

‘ " [ Processo deferido. Publique-se & arquive-se. 1 [ D ]

[:l Processa indsferido. Publique-se.

. bata : Vvogal : Vogal : vogal .

Presidente da

Turma

.

|\ OBSERVAGOES

unta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sab o n® 3111 1948571 em 14/01/2019 da Empresa GERSON M LOPES, Nire 31111948671 e protocolo 190241101 - 11/01/2019,

Autenticacio: 7DBBAM 9ABFSDESB451687522EC:54TTB1 3EFE1. Marinely de Paula Bomfirm - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
acesse http:.’fwww.jucemg.mg.gov.br e informe né do protocoic 18/024.110-1 @ 0 céoigo de seguranga xOvo Esta copia fol autenticada digitaimente e

i assinada em 14/01/2019 por Marinely de Paula Bomfim — SQecretdria-Geral.
: pag. 110




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

ide

NOmero do Protocoio Numere do Processo Modulo Integrador Data

19/024.110-1 J191076836756 11/01/2018

887.327.546-04 GERSON MARIANO LOPES

i
il
1

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .
Certitico registro sob o n® 31111948571 em 14/01/2019 da Empresa GERSON M LOPES, Nire 3111 1948571 e protocolo 1902411017 - 11/01/2019.
Autenticagio: 7DBBA419ABF3DESB451 6B7522ECE477B13EFE 1. Maringly de Paula Bomfim - Sacretaria-Geral. Para validar esie documents,
acesse hitp:/www.jucerng.mg.gov.br e informe n® do protocolo 19/024.110-1 & o cbdigo de seguranca x0Ovo Esta copia foi autenticada digitalmente e
assinada em 14/01/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Sacretéria-Geral. -

pag. 2/10




g
1
Plt

o

wiristero i Indisire, Gomerco Extan ¢ By 202 REQUERIMENTO DE EMPRESARIO  1/1

Secretaria Especial da Micro & Pe
¥ Dapartamento de Re i arlal e Intagragao

NUMERD DE 1DENTIFICAGAQ BC soments se ato releronts a fllial

NOME 50 EMPRESARIO (complsto sam abreviaturas)
GERSON MARIANO LOPES

NAGIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA CASADQ

HEGIME DE BENS (5e casado)
COMUNHAD PARCIAL

(mae)
lMARIA TEREZINHA DE FARIA LOPES

| NASCIDC EM (data de nascimenta) TOENTIDADE (nimero) COrgao Emissor
| 03/10/1971

(3 CFF {numero}
MG-6.658.047 | | POLICIA CIVIL MG 887.327.546-04

WMANGIPADC POR (foima de armancipagho somente no caso de menor) EMAIL
: | GERSONMAHIANOLOPES@GMAIL.COM

DOMICILIADO NA {LOGRADCURO rus, av, ste.} : NUMEROC
101-

RUA SANTO ANTONIO

COMPLEMENTO ~ | BAIRRO  DISTRITO CEP
: CENTRO 35544000

APT 101

MURICIFIO
SAQ GONCALO DO PARA

Declaro que a atividade se

[52] ENGUADRA
[ REENGUADRA MICROEMPRESA - ME

DESENQUADRA [ emPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP
nos lermos da Lel Complamentar nt 123, de 14 de dezembro de 2006

Dadiarg, scb &6 penas da Tar, INCiusive gue $ao veridicas odas as informagoes presiadas neste insfrumento € qu
erﬂdido do exercer atividade empresaria, n&O possuit outro:regisro de emprasério @ requer & Junta Comercial d

Porte

anto a0 dIspoBio Nno artigo 559 do Cedigo Penal, naa estar
o Estado de Minas Gerals:

EVENTO] DESCRIGAC DO EVENTO

DESCRIGAC DO ATO
216 | ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRES.

INSCRICAC
DESCRIGAO DO EVENTO

EVENTO] DESCRIGAQ DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL
GERSON M LOPES
NOMERGC

LOGRADDLIRO (rua, av, efc,)
RUA JOAO FERREIRA DOS SANTOS 226

GOMPLEMENTO
PAVMTOTERREO

MUNICIPIO
NOVA SERRANA | MG l BRASIL

VALOR DO GAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extenss)
5.000,00 CINCO ML REAIS

BAARO / DISTRITO CEF
PARK D. GUMERCINDA MARTINS 35619000 - -

UF cAls TORREID ELETRONIGO (E-MAIL} -
GERSONMARIANOLOPES@G MAIL.COM

CODIGO DE ATIVIDADE] DESCRIGAO DO OBJETO i
ECONGMICA (GNABY | ATIVIDADES DE CONTABILIDADE:
Mividads privicipat

¢ gg20604

Alyidartes oacundirias

e T TSI DA ATTIDADES | NUMERG DE INSGRIGAD NG GNP T EFENENGIA DF BEDE O DE FIIAL DE OUTRA UF
01/2019 NIRE anterior
h

SSTNATURA DA FIRMA PELC EMPRES, RIC (ou pele represantar Welgeranta) {campo de praenchimento ivay

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO
10/01/2019

DEEERIDO.

. . AUTENTICAGAC
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE. | :

AUTENTICAGAQ DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4¢ DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM

RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

MODULO INTEGRADOR: J191 076836756

T UEE AR o4ssTsaTs

Junta Comerclal do-Estado de Minas Gerais :
Certifico registro sob o n? 3111 1948671 em 14/01/2019 da Empresa GERSON M LOPES, Nire 31111948671 e protocolo 190241101 - 11/01/2019.

Autenticaghor 7DBBAA1 9ABF3DE5545168?522E05477'B13EFE1._ Marlnely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
acesse hﬂp:f.’www’.jucemg.mg._gov.br o informe n2 do protocolo 19/024.110-1 e 0 codigo de seguranga xOvo Esta copia foi autenticada digitaimente e

assinada em 14/01/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral.
pag. 3110




- JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
' Registro Digital

Documento Principal

" [Numero do Protocolo Namero do Processo Modulo Integrador .Daia

110- 191076836756 1170172019
|19/024.110-1 41910768367 | |11/ |

CPF . TNome _
887.327.546-04 GERSON MABU\NO LOPES

o { Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais :
Gerlifico registro sob o n® 31111948571 em 14/01/2019 da Empresa GERSON M LOPES, Nire 31111948571 e protocolo 190241101 - 11/01/2019.
Autenticagio: 7DBBA419ABF3DESB451 B8T522ECE477B13EFE 1. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,

; acesse http:/fwww.jucemg.mg.gov.br e informe n* do protocolo 18/024.1 10-1 e o codigo de seguranga x0Ovo Esta copia foi autenticada digitaimenite e
assinada em 14/01/2019 por Marinety de Paula Bomiim — Secretaria-Geral. . .

pag. 410
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Junta Comercial do Estado de Minas Gerais |
Certifico registro sob o n® 3111 1948571 em 1_:4.'01f2019 da Empresa GERSON M LOPES, Nil

Autenticagao: TDBBA419ABF3DE58451687’;522ECS4TTB1 3EEE1. Marinely de Paula Bom
acesse http:f.'www.jucemg.mg.gov.br e informe n

assinada em 14/01/2018 por

@ do protocolc 18/024.110-1 e © cédigo de seguranga X
Marinely de Paula Bomfim —~ Secretéaria-Geral.

re 31111948571 e pratocolo 190241 101 - 11/01/2019.
fim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
Ovo Esta copia foi autenticada digitaimente e

pag. 5/10



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Data

NOmero do Processo Médulo Integrador

19/024.110-1 J191076836756 11/01/2019

CPF Nome - o
£87.327.646-04 GERSON MARIANO LOPES

i

1

Pagina 1 de 1

unta Comercial do Estade de Minas Gerais
Certifico registro sob o n® 31111948571 em 14/01/2019 da Empresa GERSON M LOPES, Nire 31111948571 e protocolo 180241101 - 11/01/2019.

Autenticagio: 7DBBA419ABF3DESB451 BB7522ECE477TB13EFET, Marinely de Paula Bomfim - Secretarla-Geral. Para validar este documento,
acosse http:/Awww.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocalo 19/024.110-1 & o cddigo de seguranga xOvo Esta copia fol autenticada digitaimenie e

assinada em 14/01/2019 por Marinely de Paula Bomfim ~— Secretaria-Geral.
: pag. 6/10




Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o

n® 31111948571 em 14/01/2019 da Empresa GERSON M LOPES, Nire 31111848571 e protocolo 190241101 - 11/01/2019.

Autenticagho: 7DBBA419ABF3DESB451 687522ECS5477B13EFE 1. Marinely de Pauta Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documents,

acesse hitp/iwww.jucemg.mg.gov.br e inforl

me r® do protocolo 18/024.110-1 e o codigo de seguranga XOvo Esta copia foi autenticada digitalmente

assinada em 14/01/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretéria-Geral. »~ o
: ' (SHeH pag. 7/10
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JUNTA ;COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Numero do Processo Médulo Integrador Data

Nomero do Protocolo
19/024.110-1 191076836756 ' 11/01/2019

CPF Nome: _ _
887.327.546-04 GERSON MARIANO LOPES

Péagina 1 de 1

Junta Comercial do Estade de Minas Gerais
Certifico registro sob o 'n® 31111948571 em 14/01/2019 da Empresa GERSON M LOPES, Nire 31111948571 e protocolo 190241101 - 11/01/2018.

Autenticagio: TDBBAA13ABF3DESB451687622EC5477B13EFET. Marinely de Paula Bomfim - Secretarla-Geral. Para validar este documento,
acesse hitpy/fwww jucemg.mg.gov.br e informe n? do protocolo 18/524.110-1 e 0 otdigo de seguranga xOvo Esta cépia foi autenticada dighialmente

assinada em 14/01/2019 por Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral.
) pag. B/10




Ministério da Indastia, Comércio Exterior e Servigos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e integragdo
Secretaria de Estedo de Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE A:UTENTICA(;AO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa GERSON M LOPES, de nire 31111948571 e
protocolado sob o nimero 19/024.110-1 em 11/07/2019, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o
nimero 31111948571, em 14/01/2019 O ato foi deferido digitalmente pelo examinador Ivandifson Cameiro
dos Santos.

Assina o registro, mediante certlflcado digital, & Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validagao, deverd ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (htips:/
portalservicos.jucemg.mg.goy, bf/PortaI/pageshmagemProcesso/vuaUmca JSf) ¢ informar © numero de
protocolo e chave de seguranga

Ca a de Processo

CPF INeme
887.327. 546—0'4 GERSON MARIANO LOPES

Documento Principal

CPF- . - o :
887.327.546-04 GERSON MARIANO LOPES
Anexo -

CPF ; 7 INGme’
887.327.546-04 . GERSON MARlANO LOPES

Anexo’

CPF L Nome
887.32?.54’6—04 - GERSON MARiANO LOPES

' Belo Honzonte Segunda—felra 14 de Janelro de 201 9

Marinely de Paula Bomfim: 87363895600 : _ Pagina 1 de 1

; Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

ertifico registro sob o n® 31111948571 em 14/01/2019 da Empresa GERSON M LOPES, Nire 31111848571 & protocolo 190241 101 - 11/01/20149.
Autenticagao: 7DBBA419ABF3DESB451687522EC5477B13EFE Y. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
acesse hitp://www.ucemg.mg.gov.br e informe n?-do protocolo 18/024,110-1 e o codige de seguranga x0vo Esta copia foi autenticada digitalmente e

assinada em 14/01/2019 por Mariniely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral.
. %@f pég. 9/10



A%, JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
: Registro Digital

Nome
592.649.856-20

873.638.956-00

IVANDILSON CARNEIRO DOS SANTOS
MARINELY DE PAULA BOMFIM '

Belo Horizonte. Segunda-feira, 14 de Janeiro de 2019

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n® 31111948571 em 14/01/2019 da Empresa GERSON M LOPES, Nire 31111948571 e protocolo 180241101 - 11/01/2019.
Autenticagio: 7TDB8A419ABF3DESBAS1687522ECE477813EFE 1. Marinely de Paula Bemfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,

acesse http:/www.jucemg.mg.gov.br e informe n? do protocolo 19/024.110-1 e o cédigo de seguranga xOvo Esla ¢copia foi autenticada digitaimente e
assinada em 14/01/2018 por Marinely de Paula Bomiim — Secretaria-Geral. ) -
_ . %ﬁ pag. 10110



CAMARA MUNICIPAL DE SAO GONGALO DO PARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER JURIDICO

Assunto: Dispensd de licitagcdo n.° 03/2019
Atende solicjjag&o';dq_Comissao de licitagdo.

Este parecer: juridico estd consubstanciade-na contratagdo de
empresa de prestacdo de servigos:de contabilidade para atender d
necessidade do Poder Legislativo, sob o prisma estritamente juridico
entende se: Lo ' .

Inicialmente, cabe ressaltar qué a contratacdo deverd ser precedida,
em regra, por licitagdio, conforme ‘estabelece o artigo 37, inciso XXl da
Constituicdo Federal,A LEI 8666/93, Sucintamente, o mestre Hely Lopes
Meirelles versa sobre. a licitagdo: ‘Licitacdo & o procedimento
administrafivo medianfe o qual a Administracdo seleciona a proposta
mais vaniajosa para o contrato de seu interesse” licitacdo nos*contratos
é a regra, porém a lei n° 8.666/93 apresenta situagdes: especiais em
- que poderd haveria gispensa da licitagdo nas contratacdes feitas pela
Administracdo PUblica. Como toda regra tem sua excegdo, a Lei de
Ligc_':fitdf;{c“)es permife como ressalva & obrigagdo de licitar, a confratagdo
direta através de processos de dispensa & inexigibilidade ‘de licitagdo,
desde que se preenchidos os requisitos previstos na lei. Dispensa de
licitacdo. é a'possibilidade de celebracdo direta de contfrato entre a
g Administracdo e of partficular, Nos Casos estabelecidos no art. 24 da Lei
n°. 8.666/93. b -

O mestre Marcal Justen Filho versa precisamente sobre os motivos que -
levam a dispensa.da licitacdo:

"a dispensa de licitagto.yerifica-se em situacSes em que, embora vidvel
competicdo entre partficulares, adlicitacBoafigura-se inconveniente do
interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemdo que a relagdo
custo-beneficio serd desequilibfada. Os custos necessarios 4 licitacdo
ultrapassardo beneficios que dela poderdo advir'. Continuaso mestre,
agora versando. sobre o principio. da. economicidade, que deve ser
observado. em fodos.os atos administratiyos: "... N&o basta honestidade
e boas intengdes para validagdo de atos administrativos. A
economicidade “impde adoglio da solugdo. mais sconveniente e

L

eficiente sob o ponto de vista da gestdo dos recursos pUDYCOS .




B

'CAMARA MUNICIPAL DE SAO GONGALO DO PARA

ESTADO DE MINAS GERAIS

E evidente que 0s processos de dispensa e deinexigibilidade de
licitagGo, ndo exigem o cumprimento de etapas formais imprescindiveis .
num processo de licifacdo, entretanto devem obediéncia aos principios
da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade e
probidade cudminis’rrdﬁvcx impostos & Administrac@o Publica,

O procedimento d Dlspenso de licitagdo, para contratagdo de
Servicos. de Con’rc:blllddde no- prazo. coniratual-e valorapresentado,
encontro em conformrdcsde com o decreto lei 9.412/2018, dentro do
limite es’rdbeleodo para dispensa, bem como se encontra formolmen’re
em ordem, ainda atende os requisitos: da lei 8.666/93, ha requisic@o com
descricdo dos servi -os cotagc@o ‘de precos bem como dotacdo
orcamentaria prevista, Por fim, a mlnquc: do termo de contrato ’rombem
estd formolmen’re em ordem ik

E_S DE SANTANA

OAB-MG 125.1-63



CAMARA MUNICIPAL SA0 GONCALO DO PARA-MG
NOTA DE EMPENHO = 35/2019 = N.A.F.:/2019 / 000004

O ordenador da despesa,- para efelto da execugdo orcamentaria, determina gue
seja empenhada neste exercicio a 1mportanc1a abaixo discriminada. -

Orcamento de: 2019 . Tipo: Ordlnarlo Data: 01/02/2019 Ficha: 000012

COLGEO. e 01 - . ~  LEGISLATIVO -
Unidade.............. ¢ 01.01 - CORPO LEGISLATIVOC

SubUnidade...........: 01.01. 01 - LEGISLATIVC

Clagsif. Orcamentaria: 01. 031.0001.2001 - - Manutencéo Athldades Poder Legislativo
Elemento da Despesa..: 3.3.90.35.62 ~i . Bervigo Apoio Administ. ¢ Téc. Operacional
Fonte de Recurso.}...: 1.00]00 . = - Recursos Ordlnarlos '

Credor - GERSON M LOPES - Niamero: 481

Enderego RUA JOAC FERREIRA DOS SANT N°: 226 - Balrro PK DONA GUMERCI. CEP: 35.510- OOO
Cidade...: NOVA SERRANA - MG CNPJ..: 32.431. 487/0001 53

"Banco ...: 000 Agenc;a .l " Conta ,.: -

Pela presente fica empenhada a 1mportanc1a de RS .......... 17.400,00

Dezessete mil e quatrocentos ko= I et e et e et

Hdist.: Prestagao de serv1gos técnicos especializados de assessoria,
consultoria, orientacdo e assisténcia operacional para a gestdo publica em
matéria de planejamento, organizacio, 1nformagao, acompanhamento da execucio
orgame :

Licitagdo.: Dispensa Art.:24;2019/3 Processo N°.: 2019/3
Data: 01/02/2019 OCrdenador da Despesa: '

EDER MICIO DO AMARAL
CPF: 464.912.526-04 / PRESIDENTE DA CAMARA

Sendo o saldo da dotagdo orgamentdria ¢ abaixo demonstrado:

SALDO-ANTERIOR et e, 873831 ,B1 : VALOR LIQUIDADO .: ............... 0,00
VALOR EMPENHADO .: .......... 17;400 00 : DESCONTO ........¢ ..v.vc.... e 0,00
SALDO ATUAL .....: .,....... ’.70.431,81 : "VALOR LIQUIDO ...: .,.... e 0,00
TOTAL EMPENHADO .: ... S 17.400,00 : SALDO A LIQUIDAR : .......... 17.400,00
VALOR A LIQUIDAR : .......... . 17.400,00 o

Data: 01/02/2019 Contador(a)/Contabilista:

GERSON MARIANO -LOPES .
CRC: MG—098522/0"5 / CONTADOR

A llquldagao N® 000, no valor RS ...... e e e 0,00, da despesa a que se refe¥
re a presente NOTA DE EMPENHO, foi procedida com base no documento apresentado,
onde demonstra a entrega do material ou efetivacdio do Serv1go prestade. :

Datar / o/ Assinatura:

PATRICIA SANTOS PEREIRA , :
ch 016.006.596-83 / CONTROLE TNTERNO

Face a llquldagao acima autorlzo o pagamento desta 1mportanc1a ao favorec1do;
Data /Y _ A531natura ' ' ‘

EDER MUCIO DO AMARAT
CPF 464.812.526-04 / PRESIDENTE DA CAMARA -

/ ./_




